[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 13 – Vereador Clóvis L. Fontoura
                 INDICAÇÃO – 002/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde, nos termos regimentais e após aprovação do plenário, que seja criada uma solução para evitar que os moradores atendidos nos Postos de Saúde do interior do município precisem se deslocar até a Farmácia Básica na cidade para retirar medicamentos. Sugiro que, durante a viagem do veículo da prefeitura para buscar o profissional no local, seja trazido o receituário para a separação dos medicamentos. Posteriormente, no período da tarde, os medicamentos seriam entregues na Unidade de Saúde correspondente, permitindo que os moradores façam a retirada com mais facilidade.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A proposta visa facilitar o acesso da população do interior aos medicamentos, reduzindo os deslocamentos, evitando que eles precisem ir até a cidade apenas para pegar os medicamentos e garantindo maior eficiência no atendimento. Com essa medida, aproveita-se a logística já existente, tornando o processo mais prático e acessível para todos. Isso contribuirá para melhorar a qualidade do serviço de saúde prestado no município.

Por todo o exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para a presente indicação e a adoção das providências

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 14 de janeiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o